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MINISTERIO DA JUSTICA E SEGURANCA PUBLICA
GABINETE DO MINISTRO

OFICIO N° 2120/2020/AFEPAR/MJ

Brasilia, 14 de setembro de 2020.

A Sua Exceléncia a Senhora
Deputada Federal SORAYA SANTOS
Primeira Secretaria

Céamara dos Deputados

70160-900 - Brasilia - DF

Assunto: Requerimento de Informagiao Parlamentar (RIC) n° 903/2020, de autoria
da Deputada Federal Fernanda Melchionna - PSOL/RS.

Referéncia: Oficio 1aSec/RI/E/n° 1388

Senhora Primeira Secretaria,

1. Com meus cordiais cumprimentos, reporto-me ao Requerimento de Informagéo Parlamentar
(RIC) n® 903/2020, de autoria da Deputada Federal Fernanda Melchionna (PSOL/RS) para encaminhar a
Vossa Exceléncia informacgbes "sobre as relagdes desta pasta, da Policia Federal e da Forg¢a de
Seguranca Nacional com Israel e empresas israelenses e suas subsididrias’, nos termos da documentagéo

anexa.
Atenciosamente,

(documento assinado eletronicamente)

ANDRE LUIZ DE ALMEIDA MENDONCA
Ministro de Estado da Justiga e Seguranga Publica

ANEXOS
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1. OFICIO N° 905/2020/SEAPRO/GAB/PF e documentagéo correlata (12585771);

2. Extrato do Contrato 35/2013-CGAD (15779624) (12608509);

3. OFICIO N° 5532/2020/GAB-SENASP/SENASP/MJ (12427398);

4, OFICIO N° 1170/2020/GAB-DFNSP/DFNSP/SENASP/MJ (12415694);

5. OFICIO Ne 142/2020/ASSESSORIA-Senajus/GAB-Senajus/SENATUS/MJ (12449918);

6. DESPACHO N° 643/2020/GAB-DRCI/DRCI/SENAJUS/MJ (12428954);

7. OFICIO N° 5/2020/CGAC-Agenda/GM/MJ (12511394).
Referéncia: Caso responda este Oficio, indicar expressamente o Processo n2 08027.000775/2020-41 SEI n2 12608545

Esplanada dos Ministérios, Bloco T, Ed. Sede, 4° Andar, Sala 408 - Bairro Zona Civico-Administrativa, Brasilia/DF,
CEP 70064-900
Telefone: (61) 2025-9001 Site: - www.justica.gov.br

https://sei.mj.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=14552237&infra_siste... ~ 2/2
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Ministério da Justica e Seguranca Publica
Secretaria Nacional de Seguranca Publica

OFICIO N2 5532/2020/GAB-SENASP/SENASP/M!J

Brasilia, 19 de agosto de 2020.

Ao Senhor
LUCAS ALVES DE LIMA BARROS DE GOES
Chefe da Assessoria Especial de Assuntos Federativos e Parlamentares

Assunto: Requerimento de Informagdo Parlamentar (RIC) n2 903/2020.

Senhor Chefe,

1. Reporto-me ao Oficio n? 1938/2020/AFEPAR/MJ (12384355), por meio do qual
essa Assessoria Especial de Assuntos Federativos e Parlamentares encaminha, para conhecimento e
manifestagdo desta Senasp, o Requerimento de Informagdo Parlamentar (RIC) n2 903/2020 (12384219),
de autoria da Deputada Federal Fernanda Melchionna (PSOL/RS), que "Solicita ao Ministro da Justica e
Seguranga Publica, Sr. André Mendonca, informagdes sobre as relagbes desta pasta, da Policia Federal e
da Forga de Seguranga Nacional com Israel e empresas israelenses e suas subsididrias".

2. Instada, a Diretoria da For¢ca Nacional de Seguranga Publica - DFNSP/Senasp por
intermédio do OFICIO N2 1170/2020/GAB-DFNSP/DFNSP/SENASP/MJ (12415694), informa que ndo
possui, no momento, relagdes com o Estado de Israel ou empresas israelenses e suas subsidiarias.

Atenciosamente,

AGRICIO DA SILVA
Chefe de Gabinete da Senasp

{ . |Documento assinado eletronicamente por Agricio da Silva, Chefe de Gabinete da Secretaria
i {;«5 | Nacional de Seguranga Publica, em 19/08/2020, as 17:38, conforme o § 12 do art. 62 e art. 10 do

_ = O tramite deste documento pode ser acompanhado pelo site http://www.justica.gov.br/acesso-a-
7 sistemas/protocolo e tem validade de prova de registro de protocolo no Ministério da Justica e
% Seguranca Publica.
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Referéncia: Caso responda este Oficio, indicar expressamente o Processo n? 08027.000775/2020-41 SEI n2 12427398

Ministério da Justica e Seguranca Publica, , Brasilia/DF, CEP
Telefone: 2025-3967 - www1ust1ca gov br - E-mail para resposta: protocolo@mj gov.br

Crlado por Lh/anﬁcla santos, versdo 4 por L]]/dl’]"(?la santos em 19/08/2020 12:26:31.

https://sei.mj.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_visualizar&acao_origem=arvore_visualizar&d_documento=14348336&infra_sistema=... = 2/2
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12428954 08027.000775/2020-41

MINISTERIO DA JUSTICA E SEGURANGA PUBLICA
SECRETARIA NACIONAL DE JUSTICA
DEPARTAMENTO DE RECUPERACAO DE ATIVOS E COOPERAGAO JURIDICA INTERNACIONAL

DESPACHO N2 643/2020/GAB-DRCI/DRCI/SENAJUS/M)J

Destino: Chefia de Gabinete da Secretaria Nacional de Justica.

Assunto: Requerimento de Informacdo Parlamentar (RIC) n2 903/2020, de autoria
da Deputada Federal Fernanda Melchionna - PSOL/RS.

Senhor Chefe de Gabinete,

Trata-se do OFICIO N2 1939/2020/AFEPAR/MJ (SEI 12384408), da Assessoria Especial de
Assuntos Federativos e Parlamentares, por meio do qual encaminha o Requerimento de Informacao
Parlamentar (RIC) n2 903/2020 (SEI 12384219), de autoria da Deputada Federal Fernanda Melchionna
(PSOL/RS), que "Solicita ao Ministro da Justica e Seguranga Publica, Sr. André Mendonga, informagcées
sobre as relagdes desta pasta, da Policia Federal e da Forca de Seguranca Nacional com Israel e empresas
israelenses e suas subsididrias".

Nessa otica, informo que ndo foram identificadas, no ambito deste Departamento,
informagdes que indiquem relagGes com o Estado de Israel ou empresas israelenses e suas subsidiarias,
nos termos solicitados.

Atenciosamente,

(Assinado eletronicamente)
SILVIA AMELIA FONSECA DE OLIVEIRA
Diretora - DRCI

| Documento assinado eletronicamente por Silvia Amélia Fonseca de Oliveira, Diretor(a) do Depto. de

of ﬁ i_z

e L2 ] Recuperacdo de Ativos e Cooperagdo Juridica Internacional, em 20/08/2020, as 19:56, conforme o §
niea 419 do art. 62 e art. 10 do Decreto n2 8.539/2015.

Referéncia: Processo n? 08027.000775/2020-41 SEI n? 12428954
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Criado por isis.oliveira, versdo 3 por silvia.oliveira em 20/08/2020 19:56:25.

https://sei.mj.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_visualizar&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=14350080&infra_sistema=... 2/2
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Ministério da Justica e Seguranca Publica
Coordenacao-Geral de Agenda e Cerimonial

OFICIO N2 5/2020/CGAC-Agenda/GM/MJ

A Assessoria Especial de Assuntos Federativos e Parlamentares

Assunto: Requerimento de Informagdo Parlamentar (RIC) n2 903/2020, de autoria
da Deputada Federal Fernanda Melchionna - PSOL/RS.

Senhor Chefe,

1. Com cordiais cumprimentos, encaminho, abaixo, informacgGes acerca das questGes 6 e 7
formuladas no OFICIO N2 1940/2020/AFEPAR/MJ (12384471), que versa sobre Requerimento de
Informagdo Parlamentar (RIC) n? 903/2020 (12384219), de autoria da Deputada Federal Fernanda
Melchionna - PSOL/RS.

2, Informo que, apds levantamento feito em nossos arquivos, ndo foi encontrado nenhum
registro de viagem oficial de integrantes deste Ministério para o Estado de Israel e/ou para o Territdrio
Palestino Ocupado, no periodo mencionado.

3. Nesse mesmo periodo, apenas um Unico registro de autoridade israelense que teve
agenda com o Ministro da Justica foi encontrado. O compromisso foi assim estabelecido:

Seg 25/02/2019 - 19:00
Reunido com o Embaixador de Israel no Brasil, Yossi Shelley.

Pauta: Visita de cortesia e apresentag@o de tecnologias israclenses na area da seguranga publica.

Participantes Internos:

1. Secretario Nacional de Seguranga Publica, Guilherme Cals Theophilo;
2. Diretor Geral da Policia Federal, Mauricio Valeixo;

3. Chefe de Gabinete, Flavia Blanco;

4. Assessora Especial Internacional, Georgia Renata Sanchez Diogo.

Participantes Externos:
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1. General Igal Slovik;
2. Adido de Defesa de Israel, Cel. Raid Kador;

3. Vice-Diretor Senior do SIBAT , Paul Frienberg;
4. Diretor da Divisdo da Amercia do Sul —SIBAT, Daniel Pesotchinki;

5. Chefe de Seguranga da Embaixada, Matan Ben David.

Atenciosamente,

ocumento assinado eletronicamente por Edson Soares da Silveira, Coordenador(a)-Geral de
genda e Cerimonial, em 14/09/2020, as 11:54, conforme o § 12 do art. 62 e art. 10 do Decreto n2

18.539/2015.

'I cédigo verificador 12511394 e o cédigo CRC 378A2065
O tramite deste documento pode ser acompanhado pelo site http://www.justica.gov.br/acesso-a-

1 sistemas/protocolo e tem validade de prova de registro de protocolo no Ministério da Justica e

Seguranca Publica.

Referéncia: Caso responda este Oficio, indicar expressamente o Processo n2 08027.000775/2020-41 SEI n2 12511394

Esplanada dos Ministérios, Bloco T, Ed. Sede 42 Andar, Sala 408, - Bairro Zona Civico-Administrativa, Brasilia/DF, CEP
70064-900
Telefone: (61) 2025-9001 - www1ust1ca gov br - E-mail para resposta Drotocolo@mj gov br

Crlado por f’lblO rego, versdo 4 por fabio.rego em 28/08/2020 19 16: 26

https://sei.mj.gov.br/seilcontrolador.php?acao=documento_visualizar&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=144456408&infra_sistema=... ~2/2
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Ministério da Justica e Seguranca Publica
Secretaria Nacional de Justica

OFICIO Ne 142/2020/ASSESSORIA-Senajus/GAB-Senajus/SENAJUS/M)J

Brasilia, na data da assinatura eletrénica.

Ao Chefe da Assessoria Especial de Assuntos Federativos e Parlamentares

Assunto: Requerimento de Informagdo Parlamentar (RIC) n2 903/2020, de autoria
da Deputada Federal Fernanda Melchionna - PSOL/RS.

Senhor Chefe da Assessoria Especial,

Cumprimentando-o cordialmente, faco referéncia ao OFICIO N2 1939/2020/AFEPAR/M)J
(SEI n2 12384408), que trata do Requerimento de Informacdo Parlamentar (RIC) n2 903/2020, por meio
do qual a Deputada Federal Fernanda Melchionna - PSOL/RS solicita informagées sobre as relacdes do
Ministério da Justica e Seguranga Publica, da Policia Federal e da Forca de Seguranga Nacional com Israel
e empresas israelenses e suas subsidiarias.

Levando em consideragdo a presente demanda, o Departamento de Recuperacio de Ativos
e Cooperagdo Juridica Internacional desta Secretaria Nacional de Justica comunica, nos termos
do DESPACHO N¢ 643/2020/GAB-DRCI/DRCI/SENAJUS/MJ (SEI n? 12428954), que nio foram identificadas
informacgdes que indiquem relagdes com o Estado de Israel ou empresas israelenses e suas subsididrias,
nos termos solicitados.

Atenciosamente,

assinado eletronicamente
ALEXANDRE RABELO PATURY
Chefe de Gabinete

Documento assinado eletronicamente por Alexandre Rabelo Patury, Chefe de Gabinete da
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3 Secretaria Nacional de Justica, em 21/08/2020, as 15:07, conforme o § 12 do art. 62 e art. 10 do
Sel Lﬁ | Decreto ne 8.539/2015.
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%ﬁél— codigo verificador 12449918 e o cédigo CRC A9C52181

aot: O tramite deste documento pode ser acompanhado pelo site http://www.justica.gov.br/acesso-a-
3 sistemas/protocolo e tem validade de prova de registro de protocolo no Ministério da Justica e

¥ Seguranga Publica.

Referéncia: Caso responda este Oficio, indicar expressamente o Processo n? 08027.000775/2020-41
Esplanada dos Ministérios, Bloco T, Ed. Sede 42 Andar, Sala 408, - Bairro Zona Civico-Administrativa, Brasilia/DF, CEP
70064-900
Telefone: (61) 2025-9001 - WWWJUSl’lca gov.br - E-mail para resposta protocolo@mj gov br

Criado por ana.couto, versdo 6 por ¢ ﬂlcxandre patur\ em 21/08/2020 14:51:45.

https://sei.mj.gov.br/sei/controlador.php?acao=document0_visualizar&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=14374804&infra_sistema= i
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SERVICO PUBLICO FEDERAL
MJSP - POLICIA FEDERAL
SECAO DE INFORMACAO AO CIDADAO - SIC/DOV/GAB/PF

Assunto: Requerimento de Informagao Parlamentar (RIC) n° 903/2020.
Destino: Gabinete da Policia Federal (GAB/PF)
Processo: 08027.000775/2020-41

Interessado: Ministério da Justica e Seguranga Publica Assessoria Especial de Assuntos
Federativos e Parlamentares

1. Trata-se do Oficio n® 1937/2020/AFEPAR/MJ, de 13/08/2020 (SEI 15700372), que
encaminha a esta Policia Federal (PF) para manifestacdo, até o dia 27/08/2020 (quinta-feira), o
Requerimento de Informag@o Parlamentar (RIC) n® 903/2020, nos termos do § 2° do art. 50 da Constituicio
Federal (CF), de autoria Deputada Federal FERNANDA MELCHIONNA - PSOL/RS, apresentado ao
Ministro da Justica e Seguranga Publica (MJSP).

2. Consultadas a Diretoria de Inteligéncia Policial (DIP/PF), a Diretoria de
Administra¢io e Logistica Policial (DLOG/PF), a Diretoria de Gestdo de Pessoal (DGP/PF), a
Diretoria de Tecnologia da Informac¢io e Inovacio (DTI/PF) e a Diretoria Executiva (DIREX/PF),
foram apresentadas as respostas seguintes aos questionamentos formulados: DIREX/PF (15748974,
15749932, 15751563, 15752009, 15753151, 15754602, 15755850, 15760685, 15763928, 15767660,
15775908, 15787861, 15797395, 15799271, 15802387, 15803737, 15804155, 15805950, 15806757,
15808227, 15815577), DIP/PF (15750401), DLOG/PF (15776205, 15779624, 15778164, 15779883,
15791824), DGP/PF (15777190, 15800158) e DTI/PF (15795253, 15818953).

3. Seguem os questionamentos do RIC e as respostas respectivas:

1) O Estado brasileiro, e/ou a Policia Federal e/ou a For¢ca Nacional possuem algum
acordo e/ou memorando de entendimento na drea de seguranca publica e/ou inteligéncia com o
Estado de Israel, e/ou alguma de suas forcas militares, de policiamento e/ou inteligéncia? Em caso
afirmativo, solicita-se o envio da integra dos acordos e memorandos de entendimento.

Resposta: No ambito da cooperagdo policial internacional, sdo desenvolvidas relagdes
normais de cooperag¢@o com Israel, considerando principalmente que ambos os paises integram a INTERPOL
(Organizacdo Internacional de Policia Criminal), a qual possui hoje 194 paises-membros, dentre os quais
também a Palestina.

Registre-se que tal relagdo pressupde, naturalmente, a participagdo de ambos os paises nos
eventos organizados anualmente em carater plenario pela INTERPOL (Assembleias-Gerais e Reunides de
Chefes de Escritorios Centrais Nacionais), nos quais, entretanto, sdo discutidos temas de interesse comum a
todos os paises e niio especificos a determinados paises ou as eventuais relagdes bilaterais estabelecidas entre
eles.

Ressalte-se que, dentre os principios basilares da INTERPOL, estd o da neutralidade, que
impede a utilizagdo da Organizagdo para o tratamento de assuntos de carater politico, racial, religioso ou



militar, limitando-se a cooperagdo entre os paises, no &mbito da Organizagéo, a assuntos que digam respeito a
prevengdo e repressdo da criminalidade comum (entendida justamente como aquela que ndo tenha qualquer
conotacgio politica, racial, religiosa ou militar).

2) A Policia Federal e/ou a For¢a Nacional fazem uso de alguma muni¢do e/ou
armamentos, produtos controlados pelo exército, assim como kits ou pegas sobressalentes, fornecidos
e/ou produzidos por empresas israelenses e/ou suas subsididrias, e/ou pelo exército de Israel, e/ou
pelas policias israelenses? Em caso afirmativo, solicita-se a listagem completa dos itens, com a
discriminagio do tipo, quantidade, data de aquisi¢do, valor, e nome da empresa ou institui¢do

fornecedora.

Resposta: A Policia Federal nfo faz uso de munigéo e/ou armamentos, produtos controlados
pelo exército, assim como kits ou pecas sobressalentes, forecidos e/ou produzidos por empresas israclenses
e/ou suas subsidiarias, e/ou pelo exército de Israel, e/ou pelas policias israelenses.

3) A Policia Federal e/ou a For¢ca Nacional fazem uso de algum veiculo blindado e/ou
equipamentos de controle e dispersio de multidoes como gds lacrimogéneo, spray de pimenta, balas
de borracha, bombas de efeito moral, tasers e porretes fornecidos e/ou produzidos por empresas
israelenses e/ou suas subsididrias, e/ou pelo exército de Israel, e/ou pelas policias israelenses? Em
caso afirmativo, solicita-se a listagem completa dos itens, com a discriminacdo do tipo, quantidade,
data de aquisi¢do, valor, e nome da empresa ou institui¢do fornecedora.

Resposta: A Policia Federal ndo faz uso de veiculo blindado e/ou equipamentos de controle e
dispersdo de multiddes como gas lacrimogéneo, spray de pimenta, balas de borracha, bombas de efeito moral,
tasers e porretes fornecidos e/ou produzidos por empresas israelenses e/ou suas subsidiarias, e/ou pelo
exército de Israel, e/ou pelas policias israelenses.

4) A Policia Federal e/ou a For¢a Nacional fazem uso de algum software, firewall,
e/ou sistema informatizado de seguranca e/ou vigilincia e investigacdo forense vendidos e/ou
produzidos por empresas israelenses e/ou suas subsididrias, e/ou pelo exército de Israel, e/ou pelas
policias israelenses? Em caso afirmativo, solicita-se a listagem completa dos itens, com a
discriminacio do tipo, quantidade, data de aquisi¢do, valor, e nome da empresa ou institui¢io
fornecedora.

Resposta: A Policia Federal nfio faz uso de software, firewall, e/ou sistema informatizado de
seguranga e/ou vigilincia e investigagdo forense vendidos e/ou produzidos por empresas israclenses e/ou suas
subsidiarias, e/ou pelo exéreito de Israel, e/ou pelas policias israelenses.

5) A Policia Federal e/ou a For¢ca Nacional fazem uso de algum sistema e/ou
equipamentos de telecomunicacdo produzidos por empresas israelenses e/ou suas subsididrias, e/ou
pelo exército de Israel, e/ou pelas policias israelenses? Em caso afirmativo, solicita-se a listagem
completa dos itens, com a discriminacdo do tipo, quantidade, data de aquisicdo, valor, e nome da
empresa ou institui¢do fornecedora.

Resposta: A Policia Federal néo faz uso de sistema e/ou equipamentos de telecomunicagéo
produzidos por empresas israclenses e/ou suas subsididrias, e/ou pelo exército de Israel, e/ou pelas policias
israelenses.

6) Nos ultimos 10 anos houve alguma delegacdo ou viagem oficial de integrantes deste
Ministério e/ou da Policia Federal e/ou da For¢a Nacional para o Estado de Israel e/ou para o
Territorio Palestino Ocupado? Em caso afirmativo solicita-se uma lista exaustiva de todos estes
eventos, constando: a) discriminagdo dos objetivos de cada uma das viagens e delegagies; b) data de
sua realizacdo; c) custos; d) nomes dos participantes brasileiros e seus respectivos cargos; e)
detalhamento exaustivo do programa, das atividades desenvolvidas e reunioes realizadas em casa




uma das ocasides; f) notas técnicas, pareceres, memorandos, atas de reunides, e-mails, despachos e
qualquer outro documento relacionado as referidas viagens e delegacées; g) nomes e cargos de todas
as autoridades israelenses e representantes de empresas privadas com os quais houve encontros e/ou
atividades durante as visitas a Israel; p discrimina¢do e descri¢do dos eventuais acordos,
encaminhamentos ou resultados; g) localidade de cada atividade e/ou reuniio.

Resposta: Conforme respectivas publicagdes no Didrio Oficial da Unido, foram
encontradas as seguintes viagens oficiais do periodo:

Cargo Nome Periodo Onus

E:éeegr:;jo de POII,CiaiAlessandro Moretti ?2:1;;010 Com énus

Eséiéc;a?riminal Guilherme Puech Bahia Diniz ?2:15.2010 Com énus

PO 0oPI0R s Targan 0715 st opaganan
FSome POl Femanao zocrato Gomes 0112 Onuslimiado aopagamens
égceiggde Pol%8 Liosé Luis Boanova Filho gg:];;mo S;su E'Z?Zid‘) 70 pagamento
pgerte 2 POI0R - oigo Cardos 801 [efiedosapsganent
Agente de Policia |Luis Fernando de Nogueira 30.11 a Onus limitado ao pagamento
Federal 1Barros Junior 23.12.2010 |das diarias

Fogoral " |Volmer Roberto Tsoinkel - 3175, (B iiado 20 pagament
Eg(rji;oracl)riminal |[Eduardo Aparecido Toledo 2(1):82.2010, onus limitado

P ARAD | A B B 010 s mitado

E:(ljee%:ldo de Poh’ciaggE/;EL PINTO MARQUES DE gg:;lg)-gom nus limitado

Poarlo de PoleilangeL o FERNANDES Gio 2102 1o feom onus




Delegado de Policial 29.10 a A
Federal ALCYR DOS SANTOS VIDAL 05.11.2010 [°M onus
Agente de Policia | 10.10 a A
Federal MARCOS KOREN 10112010 [5€M onus
Delegado de Policia ; ; . 10a R
Federal Wellington Clay Porcino Silva 17.02.2011 Com 6nus
Agente de Policia . 10.02 a Onus referente ao
Federal Eduardo de Castro Pereira  |ng'03 5011 |hagamento das diarias
Agente de Policia | . . 110.02a Onus referente ao
Federal Marcelo Cerqueira Cordeiro 08.03.2011 jpagamento das diarias
Agente de Policia 10.02 a Onus referente ao
Federal [Femando Zocratto Gomes 08.03.2011 pagamento das diarias
Agente de Policia . : 10.02 a Onus referente ao
Federal frdriano Gabriel Gomes 08.03.2011 jpagamento das diarias
Agente de Policia ; . 10.02 a Onus referente ao
Federal Alvaro da Silva Marques 08.03.2011 jpagamento das diarias
Escrivao de Policia . : 10.02 a Onus referente ao
Federal Suslde Jase da Silvs 08.03.2011 |pagamento das diarias
Papiloscoposta de . , 10.02 a Onus referente ao
Policia Federal Luis Fernando Marim Barreto j5g'03 5411 |hagamento das diarias
Delegado de Policia GERALDQEUSTAQUIO DA {08.05a s B fimitad
Federal CONCEICAO 03.06.2011 Us fifnitado
Cargo Nome Periodo [Onus

com 6nus
Delegado de F,E\L/EI'EES 13a
Policia Federalla - a & 19.07.2012|R$ 2.304,14 (referente as diarias) e de R$ 4.411,00

Despacho SIC/DOVIGABAPE 15842854

SELOB0Z7.000775/2020-41 I pg. 77




O LCINAO i

l(referente as passagens), totalizado R$ 6.445,14. ”

Cargo Nome Periodo 1(’)nus
) com 6nus
Delegado de IMAURICIO LEITE [29/03 a
Policia Federal VALEIXO 04/04/2019 1R$ 18.706,72 (passagens R$ 7.858,57 e
diarias R$ 10.848,15)

Seria necessario prazo adicional para a analise de cada um desses processos de viagem com
vistas & exclusdo de eventuais documentos e informagdes classificadas e/ou resguardadas por sigilo.

7) Nos ultimos 10 anos este Ministério e/ou da Policia Federal e/ou da Forca
Nacional receberam autoridades israelenses e/ou representantes de empresas israelenses e/ou suas
subsididrias? Em caso afirmativo solicita-se uma lista exaustiva de todos estes encontros, constando:
a) data de sua realizacdo; b) nomes dos participantes brasileiros e estrangeiros e seus respectivos
cargos; c) notas técnicas, pareceres, memorandos, atas, e-mails, despachos e qualquer outro
documento relacionado as referidas reuniées; d) discriminacio e descricio dos eventuais acordos,
encaminhamentos ou resultados.

Resposta: Prelmmarmente, ressalta-se que a Divisdo de Seguranca de Dignitirios -
DSD/CPP/DIREX/PF tem por atribuigio garantir a seguranga aproximada e, eventualmente, a fixa, quando
solicitada, aquelas autoridades que emrazio da fung&o que exercem fazem jus a referida protegao.

Por oportuno, ¢ importante informar que a agenda oficial das referidas autoridades quando
forem estrangeiras cabe ao MRE.

Dessa forma, consta que no periodo de 13 a 19.08.2018, a Policia Federal proveu a
seguranca aproximada do Sr. Yoav Galant - Ministro do Estado de Israel e comitiva a cidade de Brasilia/DF,
ndo possuindo informagdes especificas da agenda oficial cumprida.

8) Nos ultimos 10 anos, integrantes deste Ministério e/ou da Policia Federal e/ou da
For¢ca Nacional realizaram algum tipo de treinamento em Israel e/ou no Territério Palestino
Ocupado? Em caso afirmativo, solicita-se o envio de listagem exaustiva de todos estes treinamentos
constando: a) data de sua realizacdo; b) custos; c¢) nomes dos participantes brasileiros e seus
respectivos cargos; d) detalhamento do programa, e tipo de treinamento realizado; e) relatorios,
notas técnicas, pareceres, memorandos, atas de reuniées, e-mails, despachos e qualquer outro
documento relacionado a estes treinamentos; f) discriminagdo da institui¢io e/ou drgio israelense
e/ou empresa privada que realizou os referidos treinamentos; g) localidades em que os treinamentos
ocorreram.

Resposta: Nos tltimos 10 anos, integrantes da Policia Federal ndo realizaram treinamento em
Israel e/ou no Territério Palestino Ocupado.

9) Nos ultimos 10 anos, integrantes deste Ministério e/ou da Policia Federal e/ou da
For¢a Nacional realizaram algum tipo de treinamento no Brasil que contou com a presenca de
oficiais e/ou agentes israelenses e/ou de representantes de empresas israelenses e/ou de suas
subsididarias? Em caso afirmativo, solicita-se o envio de listagem exaustiva de todos estes
treinamentos constando: a) data de sua realizacio; b) custos; c) nomes dos participantes brasileiros e
seus respectivos cargos; d) detalhamento do programa, e tipo de treinamento realizado; e) relatdrios,
notas técnicas, pareceres, memorandos, atas de reuniées, e-mails, despachos e qualquer outro



documento relacionado a estes treinamentos; f) discriminag¢do da instituicio e/ou orgdo israelense
e/ou empresa privada que participou dos referidos treinamentos.

Resposta: No periodo de 2019 a 2020 foram localizados 04 (quatro) processos
de empréstimo do estande de tiro para a Embaixada de Israel em Brasflia/DF, néo sendo nenhum relativo a
capacitacdo de servidores ou de pessoal estrangeiro. O primeiro processo nio se consolidou o empreéstimo em
razio da adocdo das medidas de protegdo para enfrentamento da emergéncia de saude publica de
importincia internacional decorrente do coronavirus (COVID-19). Os demais se consolidaram por intermédio
da assinatura de Termo de uso temporario e gratuito de espagos fisicos e equipamentos da Academia Nacional
de Policia pela Embaixada de Israel, assinado por ambas as partes.

10) Os manuais, e/ou metodologias, e/ou materiais utilizados no treinamento de
policiais federais e/ou integrantes da For¢a Nacional possuem alguma inspiracio e/ou referéncia em
manuais, metodologias e materiais de treinamento do exército e/ou das policias israelenses e/ou de
empresas israelenses e/ou suas subsididrias na drea de seguranca e defesa? Em caso afirmativo,
solicita-se o detalhamento desta influéncia ou referéncia, assim como o envio de cdpias dos referidos
materiais, manuais e orientacoes metodoldgicas de treinamento.

Resposta: Os manuais, e/ou metodologias, e/ou materiais utilizados no treinamento de policiais
federais ndo possuem inspiragio e/ou referéncia em manuais, metodologias e materiais de treinamento do
exéreito e/ou das policias israclenses e/ou de empresas israclenses e/ou suas subsididrias na drea de seguranga

e defesa.

11) Solicita-se lista exaustiva de todos os semindrios, eventos, congressos e feiras nas
dreas de seguranca e/ou defesa realizados no Brasil e/ou no exterior, nos quais houve participagio
do exército e/ou das policias israelenses e/ou de empresas israelenses e/ou de suas subsididrias, em
que estiveram presentes membros deste Ministério e/ou da Policia Federal e/ou da For¢a Nacional
nos tltimos 10 anos. Solicita-se que sejam discriminados: a) nome, local e data do evento; b) custo
para a participacio; ¢) nome dos participantes e seus cargos; c) copias dos relatorios, notas técnicas,
pareceres, memorandos, atas, e-mails, despachos e qualquer outro documento relacionado a estes
eventos.

Resposta: Nio ha registro de semindrios, eventos, congressos € feiras nas areas de seguranca
e/ou defesa realizados no Brasil e/ou no exterior, nos quais houve participagdo do exército e/ou das policias
israelenses e/ou de empresas israelenses e/ou de suas subsididrias, em que estiveram presentes membros da
Policia Federal.

12) O Brasil possui e/ou possuiu algum tipo de relacdo na drea de seguranca publica
com alguma das seguintes empresas nos ultimos 10 anos? a) Israel Military Industries (IMI); b)
Security Solutions International (SSI); c) Hagor Industries Ltda.; d) Achidatex Nazareth Elite
Ltda.; e) Israel Aerospace Industries (IAD); f) QuartzuHaitehof; g) Plasan Security Solutions; h)
Hatehof Armored Vehicles LTD.; i) Ares Aeroespacial e Defesa S.A.; j) MTC Industries & Research
Carmiel Ltda.; k) GESPI - Industria e Comércio de Equipamentos Aeronduticos; 1) Aeroeletronica
Internacional LTD; m) B.A.T. Beit Alfa Technologies Ltd.; n) International Security and Defense
Systems (ISDS); o) Rio Executive Protection; p) Elbit Systems Ltd; q) AEL sistemas S.A.; r) Rafael
Advanced Defense Systems Ltd; s) Global Shield; t) MS Tech Ltd; u) Israel Weapon Industries
(IWI); v) EMTAN - Israel Small Arms Industry; w) NSO Group; x) G4S. Em caso afirmativo,
solicita-se o detalhamento do tipo de relacdo, com discriminacdo de data e eventual valor envolvido,
assim como cdpias dos contratos, licitagées, relatorios, notas técnicas, pareceres, memorandos, atas,
emails, despachos e qualquer outro documento relacionado a(s) empresa(s) em questao.

Resposta: A Policia Federal fimou em 31/07/2013 o Contrato n° 35/2013-
CGAD/DLOG com a ISRAEL AEROSPACE INDUSTRIES LTD (IAI), extrato publicado conforme
documento anexado SEI 15779624, com vigéncia de 20/08/2013 a 19/08/2014, no valor total de R$
23.017.761,24 (vinte e trés mihdes, dezessete mil, setecentos e sessenta € um reais € vinte € quatro
centavos), tendo como objeto a manuteng@o dos equipamentos do sistema VANT Heron-LL.

Despacho SIC/DOVIGABIPE 15842864 SEL 08027.000775/2020-41 / pg. 79



13) Em todas as respostas, anexar notas técnicas, pareceres, memorandos, atas de

reunioes, e-mails, despachos e qualquer outro documento relacionado ao tema que justifique as
respostas.

Resposta: Encaminha-se copia da publicagdo do extrato do Contrato 35/2013-CGAD
firmado com a ISRAEL AEROSPACE INDUSTRIES LTD (IAI) em 31 de julho de 2013 (15779624).

4. A consideracio do Senhor Diretor-Geral (GAB/PF), com sugestdo de remessa ao
Ministério da Justica e Seguranga Piblica (MJSP) das respostas constantes do item 3 deste despacho
(ANEXADA A PUBLICACAO 15779624), no prazo assinalado, ou seja, até o dia 27/08/2020 (quinta-
feira).

EDUARDO ADOLFO DO CARMO ASSIS
Delegado de Policia Federal - 9388

1 Documento assinado eletronicamente por EDUARDO ADOLFO DO CARMO
“3 | ASSIS, Delegado(a) de Policia Federal, em 26/08/2020, as 18:10,
i conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no art. 6°, § 19, do
< Decreto n® 8.539, de 8 de outubro de 2015.

» A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.dpf.gov.br/sei/controlador externo.php?

acao=documento conferir®id orgao acesso_externo=0, informando o
% codigo verificador 15842854 e o c6digo CRC 4D16523E.

Referéncia: Processo n®08027.000775/2020-41 SEI n° 15842854



SERVICO PUBLICO FEDERAL
MJSP - POLICIA FEDERAL

Assunto: REQUERIMENTO DE IN FORMACAO PARLAMENTAR (RIC) N° 903/2020, DE
AUTORIA DA DEPUTADA FEDERAL FERNANDA MELCHIONNA - PSOL/RS. L]

Destino: SIC/DOV/GAB/PFC
Processo: 08027.000775/2020-41

Interessado: MINISTERIO DA JUSTICA E SEGURANCA PUBLICA ASSESSORIA ESPECIAL
DE ASSUNTOS FEDERATIVOS E PARLAMENTARES

DESPACHO

1. Trata-se do Despacho n° 634/2020/AFEPAR/MIJ, encaminhando para conhecimento e
manifestagdo, o Requerimento de Informagdo Parlamentar (RIC) n° 903/2020, de autoria da Deputada
Federal Fernanda Melchionna - PSOL/RS, no qual solicita ao Ministro da Justica e Seguranga
Piblica informacdes sobre as relagdes do MJSP, da Cémara dos Deputados, da Policia Federal e da Forga
de Seguranca Nacional com Israel e empresas israclenses e suas subsididrias.

2. Senhor Diretor-Geral ciente e de acordo com o Despacho SIC/DOV/GAB/PF 15842854,
3. Expega-se oficio ao interessado.
4. Apbs, de ordem, restitua-se & SIC/DOV/GAB/PF para conhecimento.

MILTON RODRIGUES NEVES
Delegado de Policia Federal
Chefe de Gabinete da Direcdo-Geral

™y Documento assinado eletronicamente por MILTON RODRIGUES NEVES,

| Chefe de Gabinete, em 27/08/2020, as 18:30, conforme horario oficial de
| Brasilia, com fundamento no art. 69, § 19, do Decreto n°® 8.539, de 8 de

- outubro de 2015.

% acao=documento conferir&id orgao acesso externo=0, informando o
cédigo verificador 15847903 e o cédigo CRC 26FA76D1.

Referéncia: Processo n°08027.000775/2020-41 SEI n°® 15847903

Despacho SEAPRO/CABIPF 15847403 SELO8027.000775/2020-41 7 pg. 81



Ministério da Justica e Seguranca Pulblica
Policia Federal

OFICIO No 905/2020/SEAPRO/GAB/PF
Brastlia, 26 de agosto de 2020.

Ao Senhor

LUCAS ALVES DE LIMA BARROS DE GOES

Chefe da Assessoria Especial de Assuntos Federativos e Parlamentares
Ministério da Justica e Seguranga Publica

Brasilia - DF

Assunto: Requerimento de Informac¢io Parlamentar (RIC) n° 903/2020, de autoria da Deputada
Federal Fernanda Melchionna - PSOL/RS.
Referéncia: Oficio n° 1937/2020/AFEPAR/M]J

Senhor Chefe,

Em atengdo ao  documento em  referéncia, encaminho o  Despacho
SIC/DOV/GAB/PF 15842854, aprovado pelo Diretor-Geral, contendo as informagdes quanto ao assunto.

Atenciosamente,
MILTON RODRIGUES NEVES

Delegado de Policia Federal
Chefe de Gabinete da Direcdo-Geral

“.:  JDocumento assinado eletronicamente por MILTON RODRIGUES NEVES,
(o L | Chefe de Gabinete, em 27/08/2020, as 18:30, conforme horario oficial de
. | Brasilia, com fundamento no art. 6°, § 1°, do Decreto n° 8.539, de 8 de
< outubro de 2015,

.‘ 101 A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.dpf.gov.br/sei/controlador externo.php?
1 acao=documento conferir&id orgao acesso_externo=0, informando o

:I codigo verificador 15847925 e o cddigo CRC 34E3FBFB.

SAS Quadra 06, Lotes 09/10, Brasilia/DF



CEP 70037-900, Telefone: (61) 2024-8507

Referéncia: Processo n°08027.000775/2020-41 SEI n°® 15847925

SETO8027.00




14/09/2020 SEI/MJ - 12415694 - Oficio

IAIARERVITOTN RO

12415694 08027.000775/2020-41

Ministério da Justica e Segurancga Publica
Secretaria Nacional de Seguranca Publica
Diretoria da Forga Nacional de Seguranca Publica

OFICIO N2 1170/2020/GAB-DFNSP/DFNSP/SENASP/MJ

Brasilia, 18 de agosto de 2020.

Ao Gabinete da Secretaria Nacional de Seguranca Publica.

Assunto: Resposta - Requerimento de Informagdo Parlamentar (RIC) n2 903/2020.
Interessado(a): Deputada Federal Fernanda Melchionna (PSOL/RS).

Senhor Chefe de Gabinete,

1. Trata-se do Despacho n? 3111/2020/GAB-SENASP/SENASP/MJ (SEI 12387653) que remete
o Oficio n2 1938/2020/AFEPAR/MJ (SEI 12384355), da Assessoria Especial de Assuntos Federativos e
Parlamentares, por meio do qual encaminha o Requerimento de Informacdo Parlamentar (RIC) n®
903/2020 (SEI 12384219), de autoria da Deputada Federal Fernanda Melchionna (PSOL/RS), que "Solicita
ao Ministro da Justica e Seqguranca Publica, Sr. André Mendoncga, informagdes sobre as relacbes desta
pasta, da Policia Federal e da For¢ca de Seguranca Nacional com Israel e empresas israelenses e suas
subsididrias".

2. Nessa otica esta Diretoria informa que ndao possui, no momento, relagdes com o Estado de
Israel ou empresas israelenses e suas subsidiarias.

Atenciosamente,

ANTONIO AGINALDO DE OLIVEIRA - Coronel PM
Diretor da Forga Nacional de Seguranca Publica

: Documento assinado eletronicamente por ANTONIO AGINALDO DE OLIVEIRA, Diretor(a) da Forga
i Lﬁ | Nacional de Seguranga Publica, em 18/08/2020, as 15:37, conforme o § 12 do art. 62 e art. 10 do

trénica £

| Decreto n2 8.539/2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.autentica.mj.gov.br informando o

httna /lapi mi nnv hrieailcnntrnladar nhn?aran=dnriimantn vicnalizarRaran arineam=anmra vicnalizarRid dariimantn=14224ARQ’Rinfra cictama= 112



SEI/MJ - 12415694 - Oficio

I'P"" [®] cédigo verificador 12415694 e o codigo CRC 26A6AE19
O tramite deste documento pode ser acompanhado pelo site http://www.justica.gov.br/acesso-a-

b
-.-.|'-l— 3
‘-E-" o . ; N .
sistemas/protocolo e tem validade de prova de registro de protocolo no Ministério da Justiga e

% Seguranca Publica.

14/09/2020

h}rﬂ‘“" -'

Referéncia: Caso responda este Oficio, indicar expressamente o Processo n 08027.000775/2020-41 SEI n2 12415694

Esplanada dos Ministérios, Bloco T, Anexo |, 22 Andar, Sala 208 - Bairro Zona Civico Administrativa, Brasilia/DF, CEP
70064-900
Telefone: (61) 2025-9566 - www;ustlca gov br - E-mail para resposta nrotocolo@mj gov br

Crlado por orestes.araujo, versdo 3 por orestes.araujo em 18/08/2020 12:11:03.
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EXTRATO DE CONTRATO N° 6172013 - UASG 200246

N° Processo: 08129012259201219. INEXIGIBILIDADE N° 66/2013
Contratante: FUNDO NACIONAL ANTIDROGAS - FUNAD-CNPJ
Contratado: 50068188000188. Contratado : INSTITUICAO PADRE

Registro de Precos n°: 01172013
Empresa: FONSECA MARTINS COMERCIO DE GAS LTDA - ME
- CNPJ/MF: 00.961.053/0001-79

HAROLDO RAHM -Objeto: Prestagdo de servigos de acolhi
depessoas com transtornos decorrentes do uso, abuso ou dependéncia
de substincia p tiva, conforme demanda especifica e condicio-
nada & disponibilidade de créditos no orgamento do FUNAD, ob-
servados os detalhamentos técnico e operacional, especificagles e
condigdes constantes do Edital de Chamamento Piblico n° 001/2012
-SENAD/MYJ, e seus anexos. Fundamento Legal: Caput do art. 25 da
lei 8666 de 21 de junho de 1993. Vigéncia: 06/08/2013 a 05/08/2014.
Valor Total: R$1.284.000,00. Data de Assinatura: 06/08/2013.

(SICON - 19/08/2013) 200246-00001-2013NE800001

DEPARTAMENTO DE POLICIA FEDERAL
EXTRATO DE CONTRATO N” 352013 - UASG 200334

N® Processo: 08123000420201334. INEXIGIBILIDADE N° 13/2013
Contratante; MINISTERIO DA JUSTICA -CPF Contratado: ES-
TRANGEIRO. Contratado : ISRAEL AEROSPACE INDUSTRIES
LDA - IAL Objeto: Prestagdo de servigos continuados de manutengdo
de nivel operacional (nivel O), Servigos de Logistica, manutengio e
suporte de campo (CLMFS) e fornecimento de pegas e consumiveis
para atender as necessidades do DPE relativas ao primeiro Sistema
VANT Heron-I adquirido pelo DPF(Sistema n°l), conforme descrito
no item 1.3 deste contrato, com o objetivo e manté-lo em plenas
condiges de operagio , atendidas as especificagues tecnica cons-
tantes dos itens 5 a 8do contrato,o sistema 1 é composto de 2 vei-
culoFundamento Legal: Lei 8.666/1993 ¢ suas alleragdes. Vigéncia:
20/08/2013 a 19/08/2014. Valor Total: R$23.017.761,24, Data de As-
sinatura: 31/07/2013.

(SICON - 19/08/2013) 200334-00001-2013NE800281

SUPERINTENDENCIA REGIONAL NO AMAZONAS
EXTRATO DE CONTRATO N° 17/2013 - UASG 200382

N° Processo: 08240010693201351. DISPENSA N° 4/2013 Contra-
tante: MINISTERIO DA JUSTICA -CPF Contratado: 78231329234,
Contratado : THEREZA CHRISTINA CAXEIXA DE -OLIVEIRA.
Objeto: Locagio de imével localizado no municipio de Tefé/AM, para
abrigar as instalagdes do posto avangado da Policia Federal. Fun-
damento Legal: Lei n® 8.666/93, art 24. inciso X. Vigéncia:
01/08/2013 a 01/08/2014. Valor Total: R$42.000,00. Data de As-
sinatura: 01/08/2013.

(SICON - 19/08/2013) 200382-00001-2013NER00027
SUPERINTENDENCIA REGIONAL NA PARAIBA

EXTRATO DI DISP
DE LICITACAO N° 3272013 -

200396
N® Processo: 08375005418201390 . Objeto: Locagdv de imével para
fins ndo resi fas A instalagdo ¢ funcivnamento da De-
legacia de Policia Federal em Patos/PB. Total de Ttens Licitados: 00001

. Fundamento Legal: Art. 24°, Inciso X da Lei n° 8,666 de 21/06/1993.

. Justificativa: Conlmldy.lo direta dlllDl'lded pela luglxldy.m l)ccldra-
¢io de I)npc

\rldpl/pb Ratilicagdo un 2 l/(lGl’l)H
MANULL M 'SIAS DE MENEZES JUNIOR . Superintendente Re-
g E ] RS 85.613,04 . CPF CONTRA-
TADA : 212745, X44 '14 JOSE MESSIAS L EITE DE LIMA.

(SIDEC - 19/08/2013) 200396-00001-2013NE800039

DEPARTAMENTO DE POLICIA RODOVIARIA
FEDERAL
1" SUPERINTENDENCIA REGIONAL

EXTRATOS DI REGISTROS DE PRECOS

Orgdo Gerenciador: 1* Sup. de Policia Rodovidria Federal/GO
UG / Gestgo: 200121 / 00001

Processo: 08.662.002.977/2013-11

Pregdo EletrOnico n.°: 005/2013

Registro de Pregos n® 010/2013

Empresa: MILTES DORVELICE DOS SANTOS - ME
CNPJ/ME: 09.646.418/0001-45

Tiem Dexcrigao Und [ Quie [ Pryo Uni-
Lirio
02 [Gds GLP - 13 Ky - Vasillame retomdvel - Marca:| By | 180 | RS 46,50
Nacional Gis.

Registro de Pregos n® 012/2013
Empresa: QUALITY DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA
CNPJ/MF: 06.946.072/0001-02

I Tiem I Deserigio [Uml I Qude Il'n:go Uui-]
titia
[ | CAIT: - Pacole 500y [Pet. [ 3600 | Rs 403 |

Registro de Pregus n° 013/2013

Empresa:  MOREIRA & ZACHARKO LTDA - CNPJ/MF:

07.369.995/0001-01

| Ttem Dexcrigio 1 Und ’ Qe [ Prego Uni-
Lirio

| CIIA - CX_com 15 sachis [P [ 1wo0 | RS 440 |

Validade das Aras: 12 meses
Vigéncia: 19/08/2013 a 18/08/2014

5° DISTRITO REGIONAL

EXTRATQ DE INEXIGIBILIDADE
DE LICITACAO N’ 6/2013 - UASG 200232

N° Processo: 08676000344201319 . Objeto: Contratagdo de empresa
especializada na prestacio de servigo de manutengdo, limpeza e ca-
libragdo de etildmetro, com fornecimento de pegas, conforme Projeto
Bdsico. Total de Itens Licitados: 00002 . Fundamento Legal: Art. 25°,
Caput da Lei n° 8.666 de 21/06/1993. . Justificativa: Auséncia de
alternativa para a Administragdo, de acordo com a declaragio de
exclusividade. Declaragdo de Inexigibilidade em 16/08/2013 . ROM-
MEL PESSOA DANTAS . Chefe do Nicleo Administrativo Finan-
ceiro . Ratificagio em 16/08/2013 . REGINALDO CONRADO PI-
NHEIRO . Chefe de Distrito . Valor Global: RS 3.900,00 . CNPJ
CONTRATADA : 08.480.723/000147 F B GERA & CIA LTDA.

(SIDEC - 19/08/2013) 200232-00001-2013NE800017
9* SUPERINTENDENCIA REGIONAL

EXTRATO DE DISPENSA
DE LICTTACAO N° 20/2013 - UASG 200119

N° Processo: 08660014456201318 . Objeto: Contratagdo de pessoa
juridica de engenharia especializada para elaboragdo de Plano de
Prevengdo Contra Incéndio - PPCI para atender o imével da Sede da
9 Superintendéncia Regional de Policia Rodovidria Federal, loca-
lizada na Avenida A. J. Renner. 2701 bairro Humaitd, Porto Ale-
gre/RS. Total de Itens Licitados: 00001 . Fundamento Legal: Art. 24°,
Inciso IT da Lei n° 8.666 de 21/06/1993. . Justificativa: Valor em até
10% do limite previsto na alinea "a" do art. 23 da Lei 8.666/93.
Declaragao de Dispensa em 13/08/2013 . ANGELO RODRIGO STE-
FENS . Chefe da Seg¢do Administrativa e Financeira . Ratificagdo em
13/08/2013 . JERRY ADRIANE DIAS RODRIGUES . Superinten-
dente Regional , Valor Global: R$ 7.600.00 . CNPJ CONTRATADA
: 05.651.678/0001-58 ASSOCIADO S NOGUEIRA DE SOUZA CO-
MERCIO DE EXTINTORES LTDA- ME.

(SIDEC - 19/08/2013) 200119-00001-2013NE800074

13* SUPERINTENDENCIA REGIONAL

EXTRATO DE DISPENSA
DE LICITAGQAO N° 25/2013 - UASG 200129

N° Processo: 08670001601201381 . Objeto: Aferi¢do metroldgica de
aparelhos etildmetros nimeros de série: 086500, 088560, (88564,
088565. 088566, 089563, 089564, 089566, 089567, 090696, 090875
¢ 090879, Total de Itens Licitados: 00001 . Fundamento Legal: Arm,
24°, Inciso VIII da Lei n° 8,666 de 21/06/1993. . Justificativa: Con-
forme justificativa legal, Declaragdo de Dispensa em 19/08/2013 .
GIL EANES DIAS DE MELO . Chefe da Saffal . Ratificagio em
19/08/2013 . VERA LUCIA PRETTO CELLA . Superintendente .
Valor Global: RS 6.59940 . CNPJ CONTRATADA
10.975.589/0001-05 INSTITUTO DE PESOS E MEDIDAS DO ES-
TADO DE PERNAMBUCO.
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FUNDACAO NACIONAL DO INDIO
COORDENACAO REGIONAL EM CHAPECO

AVISO DE LICITACAO
PREGAO N" 22013 - UASG 194061

N° Processo: 087530001982013 . Objeto: Pregio Eletronico - Re-
gistro de pregos para futura e eventual contratagdv de empresa para
fornecimento de kit de materias de n,onsmn,xo para montagem de casa
de madeira serrada, de eucalipto ou pinnus, de no minimo 20m ¢ lona
plistica, conforme Termo de Referéncia, Total de Itens Licitados:
00003 . Edital: 20/08/2013 de 08h00 2s 12h00 e de 13h as 17h30 .
Enderego: Rua Borges de Medeiros, 1438/1452 ¢ CHAPECO - SC .
Entrega das Propostas: a partir de 20/08/2013 as 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. . Abertura das Propostas: 02/09/2013 as
09h00 site www.comprasnet.gov.br.

MARIZETE TEREZINHA GRANDO
Prepueina

(SIDEC - 19/08/2013) 194035-19208-2013NES00036
COORDENACAO REGIONAL EM DOURADOS

AVISO DE LICITAC! A0
PREGAO N° 7/2013 - UASG 194064

N° Processo: 0B7880000702013dv . Objeto: Pregdv Eletronico -
Aquisigdo de materiais de expediente. Total de Itens Licitados: 00022
. Edital: 20/08/2013 de 09h00 as 11h00 e de 14h s 16h00 . Enderego:
Av Marcelino Pires Nr 5255 Cabeceira Alegre - DOURADOS - MS
. Entrega das Propostas: a partir de 20/08/2013 s 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br. . Abertura das Propostas: 30/08/2013 as
(9h00 site www.comprasnet.gov.br.

VANDER APARECIDO
Coosdenador K
Subs

VISHUIMA
ial
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COORDENAGAO REGIONAL
EM GOVERNADOR VALADARES

EXTRATO DE TERMO ADITIVO N’ 12013 - UASG 194019

Nimero do Contrato: 82/2012, N° Processo: 08759.000012/2012,
PREGAO SRP N° 116/2011 Contratante; FUNDACAO NACIONAL
DO INDIO -CNPJ Contratado: 00604122000197. Contratado : TRI-
VALE ADMINISTRACAO LTDA -Objeto: Alterar a Cldusula Décima
Quarta - Da Vigéncia, sendo que a Cldusula Segunda - Da Dotagio
Orgamentdria j& foi alterada pelo Termo de Apostilamento n° 012/2012
de 10 de janeiro de 2013, Contrato n° 082/2012, Fundamento Legal:
Lei n° 8666/93 ¢ alteragdes .Vigéncia: 24/05/2013 a 23/05/2014, Valor
Total: R$400.000,00. Data de Assinatura; 17/05/2013.
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COORDENACAO REGIONAL EM JI-PARANA

AVISO DE LICITAGAO
PREGAO N" 8/2013 - UASG 190004

N° Processo: 080790001722013 . Objeto: Pregdo Eletronico - O ob-
jeto desta licitagdo € a contratagdo do servigo continuado de vi-
gilancia ame visando atender 3s necessidades da Sede da Co-
ordenagdo Regional da FUNAL em Ji-Parand/RO, localizada na Rua
Padre Adolfo Rhol, n° 465, Bairro Casa Preta. Ji-Parand/RO, ou outro
enderego a ser indicado, conforme especificagSes e quantitativos es-
tabelecidos no Termo de Referéncia, neste Edital e seus Anexos. Total
de Itens Licitados: 00001 . Edital: 20/08/2013 de 08h00 as 12h00 ¢ de
14h s 17h30 . Enderego: Rua Manoel Franco N° 1780 - Bairro Nova
Brasilia JI.-PARANA - RO . Entrega das Propostas: a partir de
20/08/2013 as 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. . Abertura das
Propostas: 02/09/2013 as 09h30 site www.comprasnel.gov.br.

AN CARON ORLEN
Pre

(SIDEC - 19/08/2013) 190004-19208-2013NE800036

Tien Descrigio Und | Owde | Preco Unitirio
] AGUA ~ Garmfe e Agua Mineral Gr | 360 k5 7.50 20* SUPERINTENDENCIA REGIONAL SECRETARIA NACIONAL DE JUSTICA
] ACUCAR - Pacole 2k B | 36 RS 57.00 _
5 Ar.w\ - Garpufio de Agug Minerl Gf | 240 RS 8.0} SPIRTCACA RETIFICACAO
k] GLP- Botijio P13 Bj 24 RS 66,00 RETIFICACAO ¢
(‘: AGu AGAZJ '([’;‘E“r;:‘;\l:“l-:l’;’"“’“’ ‘r;lf JJ“(:’ Esﬁ'{,-f;’l No Extrato de Termo Aditivo N° 2/2013 publicado no D.O. No extrato de edital n° 025/2013 - "Termo dc.rcfcrf:ncila CA-
0 AGUA - Carrafo de At Mgl ar [ 240 RS 0.17 de 15/08/2013 , Secdo 3, Pag. 132. Onde se I¢: Valor RS 308.519.64 ~ PERNOS TEMATICOS. do Projeto BRAX63 entre SNJ ¢ UNODC,
1 AS GLP- Botijio P13 Bi | 24 RS 6317 Leia-se : Valor RS 322.165.94 publicado no DOU de 19/08/2013, Se¢do 3, pagina 106, onde se 1&:
1 afio de Agus Mineral GI_|_ 360 RS 9.81 "www.mj.gov.br/traficodepessoas", leia-se: "www.portal.mj.gov.br/tra-
1 GLP- Botiiso 13 Bi | 36 RS 60.00 (SICON - 19/08/2013) 200130-00001-2013NE800026 ficodepessoas”.

Este documento pode ser verificado no enderego eletronico http://www.in.gov.brautenticidade himl, Documento assinado d conforme MP n® 2.200-2 de 24/08/2001, que institui &

pelo codigo 00032013082000096

Infraestrutura de Chaves Publicas Brasileira - ICP-Brasil.



